Consumidor), é parte integrante do Sistema Nacional de Defesa do Consumidor.

Cumpre esclarecer que o município de Jaru não possui escritório do PROCONIRO
mesmo sendo a quinta maior economia de Rondônia, possuindo uma economia forte, um
comércio em ascensão, com um número com um número de 1.350 (um mil trezentos e
cinqüenta) empresas comerciais, tendo um PIB per capita a preços correntes de R$
15.266,27 (quinze mil duzentos e sessenta e seis reais e vinte e sete e sete centavos), o que
demonstra o grande volume de operações consumeristas em nosso município.

Neste diapasão, mesmo diante deste quadro econômico/social forte, crescente, Jaru
se apresenta em uma situação de desproteção aos direitos dos Consumidores.